Annotatione.

ab æterno in verbo, in illo ab æterno vita erant: quamobrem inquit euangelista: quod factum est in ipso vita erat.

¶ Ad cuius maiorem explanationem, id annotare oportet, cuius etiam superius meminimus, quod rei similitudo in communi hominum sermone sumitur pro ipsa re. Visa enim imagine virginis dicimus, hæc est virgo Maria, & de imagine Christi dicimus, hic est Christus: inspecta etiam Imperatoris effigie asserimus, hic est Imperator. Huius rei causa Arist. 3. de anima tex. 37. testatur, animam nostram esse quodammodo omnia, quia omnium similitudines producere potest. Quod etiam docet D. Thom. ubi supra de verit. art. 8. Similitudo inquit, creaturæ, est quodammodo ipsa creatura: per modum illum, quo dicitur, quod anima est quodammodo omnia.

¶ Quo fit, ut cum verbum diuinum representet omnes creaturas, sitque omnium earum similitudo, ipsum verbum sit eminenter omnes creature: ac subinde sicut verbum est vita, ipsa creature, ut sunt in verbo, vita esse debent, veluti si arca in mente artificis uiueret, diceremus, quod arca corporea, ut est in mente artificis uiueret.

¶ Hæc omnia docet August. tum pluribus suis doctrina locis, tum præcipue Psal. 61. Super expositione illius carminis, semel loquutus est Deus: cuius verba sunt: uidit verbum per quod facta sunt omnia, & in quo simul sunt omnia, non diuersa, non separata, non inæqualia: non enim Deus, quod per verbum faciebat, ipse non nouerat: si autem quod faciebat nouerat, in illo erat antequam fieret quod fiebat: si enim non in illo erat quod fiebat, antequam fiebat, ubi nouerat quod faciebat? Non enim potest Deum dicere ignorata fecisse. Et paucis interpositis, ergo in verbo illo, per quod fecit omnia, antequam fierent erant omnia, & cum facta sunt ibi sunt omnino, sed aliter & aliter ibi, aliter in propria natura, in qua facta sunt, aliter in arte per quam facta sunt. Et 6. de Trin. ca. 10. ait: filius est ars patris plena rationum uiuentium.

¶ Atqui

Annos.

Cōfessarium.

dubium.

responsio

¶ Atqui in presentia solet ambigi, quandoquidem res vitam habet in verbo, utrum verius esse habeant in eo, quam in seipsis. Cui quidem dubio satisfaciunt D. Thom. ubi supra de veritat. 6. hac verborum serie. Vtrum res verius sint in se ipsis quam in verbo, distinguendum est, quia dictio verius potest designare, vel veritatem rei, vel veritatem predicationis: si designat veritatem rei, sic proculdubio maior est veritas rerum in verbo, quam in seipsis: si autem designat veritatem predicationis, tunc est e converso: verius enim predicatur homo de re, quæ est in propria natura, quam de ea, secundum quod est in verbo: neque hoc est propter defectum verbi, sed propter supereminentiam ipsius. Hæc ille. Itaque hoc predicatum homo, verius, & proprius dicitur de homine in seipso, quam de homine, ut est in verbo (non loquimur hic de incarnationis mysterio, quandoquidem per illud, ita proprie verbum est homo, sicut ego) veruntamen hominis similitudo in verbo, quæ est emittentis homo, verius ens est quam homo: siquidem est infinitum ens.

QVAEST. SEXTA.

Quare de verbo in scriptura asseritur, quod sit Dei imago, & non de patre, & Spiritu Sancto.

A hac difficultate paucis nos expediemus, neque enim multum questionis habet, pro cuius intelligentia præmittere oportet imaginis definitionem huiusmodi. Imago est alterius similitudo, & ad id representandum expressa: ut imago Imperatoris ad eius imitamentum depicta. Quo fit, ut imago ortum & originem ducat à suo exemplari.

¶ Unde colligitur ut dicit August. libro 83. questionum questio. 74. vnumquod non esse alterius cui imaginem, quamuis sit ei simile: non enim est de illo expressum.

Imaginis finitio.

1. Illarum

August.

¶ Colligitur insuper, verbum esse imaginem patris: quandoquidem est patris similitudo, & ab eo oritur, ut deinceps magis explicabitur. Quapropter Paulus ad Coloss. 1. loquens de filio Dei servatore nostro, inquit: qui est imago invisibilis Dei. Et ad Hebr. 1. dicitur figura substantiæ eius.

¶ Aduersus hanc veritatem obijcimus, quoniam sequitur, Spiritum sanctum esse imaginem patris, & filij, est namque Spiritus sanctus similis utriusque, & ab eis producitur. Doctores nempe greci affirmant, Spiritum sanctum esse imaginem patris & filij: latini hoc quidem negant, præsertim August. qui. 7. de Trinitate. 10. asserit, solum filium esse imaginem patris.

Sed nos breui respondemus ad propositam questionem, quod Spiritus sanctus non est imago patris, neque filij. Cum de ratione imaginis sit, quod procedat à suo principio, secundum modum similitudinis ex vi processionis, ut procedit filius à patre, quo modo non procedit Spiritus sanctus ab utroque, ut inferius abundè explicabimus in presentis questionis articulis, qui sequuntur. De quo etiam agit S. Thomas, quest. 35.

Ex huius questionis determinatione constat solutio questionis septimæ initio propositæ, videlicet verbum non esse imaginem creaturarum: siquidem imago procedit ab eo, cuius est imago, verbum autem nequit à creaturis procedere: est tamen ipsarum exemplar, cum sit earum principium, & ad eius imitationem fiant. Atque ad maiorem horum claritatem notat D. Thom. 4. contra gentes, cap. 11. q. 9. similitudo, quæ habet rationem principij, est exemplar respectu principij (ut more scholasticorum loquar) veluti Imperator respectu suæ imaginis, est exemplar. Verum similitudo, quæ habet rationem principij, est imago respectu sui principij, ut figura Imperatoris, est imago illius. Quocirca quia verbum est similitudo, & principium creaturarum, consequens est, ut earum exemplar sit, & quoniam est similitudo patris, & ab eo productum, est imago eius.